Дело № 1-297/2024 (12402320031000013)

УИД 42RS0036-01-2024-001381-13

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Топки 04 сентября 2024 года

Топкинский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Гусевой Е.Л.,

при секретаре: Балмасовой М.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Топки Арефьева А.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Пузенковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Топкинского городского суда Кемеровской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.272 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с приказом УФПС Кемеровской области АО «Почта России» №к/пр и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята на работу и назначена на должность начальника сельского отделения почтовой связи Топкинского почтамта по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Топкинский муниципальный округ, 

<

адрес> В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана: п. 2.2.4. добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; п. 2.2.10. строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками работодателя, а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; п. 2.2.13. бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное ему работодателем для выполнения возложенных на него по настоящему трудовому договору обязанностей, имущество третьих лиц, находящееся у работодателя, и информацию работодателя, а также соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, содержащейся на любых носителях (бумажных, электронных и пр.); п. 2.2.22. не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну и иную конфиденциальную информацию, обладателями которой являются работодатель и его контрагенты, и не использовать эту информацию в личных целях. В случае разглашения информации, являющейся коммерческой тайной и иной конфиденциальной информацией работодателя, нести ответственность в соответствии с нормами действующего законодательства РФ, а также локальными нормативными актами работодателя.

ФИО1, подписала заявление о заключении соглашения о простой электронной подписи, согласно которому она согласилась на заключение ж исполнение агентского договора с ПАО «Почта Банка» (в настоящее время и далее - АО «Почта Банк») и присоединилась к условиям агентского взаимодействия с начальником отделения почтовой связи АО «Почта России» и АО «Почта Банк». В соответствии с п. 2.1 условий агентского взаимодействия с начальником отделения почтовой связи АО «Почта России» (Приложение № 4 к Приказу от 15.01.2020 № 20-0012) Агент принимает на себя обязательства от своего имени и га счет Принципала (далее - АО «Почта Банк») выполнять следующие действия:

п. 2.1.1. принимать от клиентов заявления на предоставление потребительских кредитов, банковских дебетовых и кредитных карт, размещение вкладов, открытие и обслуживание текущих счетов, перевод пенсии на сберегательный счет, открытый в ПАО «Почта Банка», а также иных услуг Принципала (далее - услуги);

п. 2.1.2. принимать от клиентов подписанное согласие на обработку персональных данных в виде заполненных клиентами бланков, соответствующих рорме Принципала;

п. 2.1.4. осуществлять сбор сведений и документов, необходимых для последующей идентификации Принципалом клиентов/ представителей клиентов/ бенефициарных владельцев клиентов/ выгодоприобретателей клиентов (при наличии). Требования к сведениям и документам доводятся до агента Принципалом в личном кабинете агента (далее - личный кабинет);

п. 2.1.5. осуществлять фотографировании клиентов, фотографирование/сканирование документов;

п. 2.1.6. проверять полноту и соответствие данных, указанных в заявке на предоставление услуг, и предоставленных клиентом документах;

п. 2.1.7. организовывать подписание клиентом документов, необходимых для предоставления услуг;

п. 2.1.8. выдавать клиентам в рамках заключенных договоров банковские карты;

п. 2.1.9. осуществлять передачу Принципалу полного комплекта документов по услугам в соответствии с требованиями к комплекту документов, указанному в личном кабинете;

п. 2.1.15. оказывать содействие и нематериально мотивировать работников отделения почтовой связи, с которыми у Принципала имеются заключенные агентские договоры, с целью повышения последними числа привлеченных на обслуживание у Принципала клиентов;

п. 2.2. поручение считается выполненным агентом, если Принципал одобрил заявку на получение услуги, а также соблюдается одно условий: п. 2.2.1. клиент заключил с Принципалом договор банковского счета; п. 2.3. для выполнения поручения Принципал предоставляет агенту доступ в свое программное обеспечение через личный кабинет в пределах, необходимых для исполнения договора (далее - ПО Принципала);

п. 2.4. Принципала предоставляет агенту на сайте Принципала в сети интернет по адресу https:|//post.pochtabank.ru (далее - «Сайт Принципала») доступ к личному кабинету агента (далее - «Личный кабинет») путем направления логина и временного пароля (далее - «Авторизационные данные») в виде смс - сообщения на мобильный номер телефона, либо на адрес электронной почты агента, указанный агентом в заявлении о заключении соглашения о простой электронной подписи (далее - «Электронная почта агента»), и (или) иным способом. Пароль подлежит изменению на индивидуальный после первичного использования;

п. 3.1. За выполнение поручения Принципал уплачивает агенту вознаграждение в размере и в порядке, установленные в настоящем договоре;

п. 3.9. Базовый размер и принципы расчета вознаграждения агента доводятся Принципалом до агента путем размещения в личном кабинете. Агент, осуществив первичный вход в личный кабинет, ознакамливается и соглашается с базовым размером и принципом расчета вознаграждения агента, а также иными условиями, размещенными Принципалом в личном кабинете в соответствии с договором, и подписывает их простой электронной подписью; п. 4.3. агент обязан:

п. 4.3.1. выполнять поручения надлежащим образом, в полном объеме в соответствии с условиями агентского договора, условиями, размещенными в личном кабинете, указаниями Принципала;

п. 4.3.2. при выполнении поручения Принципала руководствоваться правилами, порядками, инструкциями, технологическими картами Принципала по предоставлению услуг;

п. 4.3.6. устанавливать все сведения о клиенте/представителе клиента/ бенефициарном владельце клиента/ выгодоприобретателе клиента (при наличии) и подтвердить их достоверность, используя представленные клиентом документы (в том числе удостоверяющие личность) в соответствии с требованиями Принципала, размещенными в личном кабинете;

п. 4.3.9. самостоятельно (без дополнительных уведомлений Принципала) на ежедневной основе ознакамливаться с материалами, сведениями, уведомлениями, отчетами и иной информацией, размещаемой Принципалом в личном кабинете и (или) на сайте Принципала. При этом материалы, сведения, отчеты, уведомления (в том числе уведомления о расторжении агентского договора), и иная информация считаются доведенными до сведения агента со дня их размещения Принципалом в личном кабинете и (или) на сайте Принципала;

п. 7.2. агент, соблюдает требования к обеспечению безопасности персональных данных (далее - ПД) при их обработке без использования средств 1втоматизации, согласно Постановлению Правительства РФ от 15.09.2008 г. № :87 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации».

п. 7.8. состав персональных данных, подлежащих обработке, включает: фамилия, имя, отчество, адрес места регистрации, адрес места проживания, контактный телефон, серия и номер паспорта, дата выдачи паспорта, код подразделения, дата рождения, место рождения, пол, фотография клиента, Фотография паспорта клиента;

п. 7.11.2 обеспечение сохранности и учет машинных носителей персональных данных;

п. 7.11.8 обучение правилам правомерной и безопасной обработки персональных данных, касающихся исполнения условий агентского договора, и применяемых средств защиты информации.

присоединившись к условиям агентского взаимодействия с АО Почта Банк», и подписав заявление о заключении соглашения о простой электронной подписи с учетом служебного положения, ФИО1 получила право доступа к компьютерной информации - базе данных, собственником которой является АО «Почта Банк», содержащей персональные данные клиентов, информацию об операциях, о счетах и вкладах клиентов и корреспондентов, охраняемой:

ст. 26 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности» в соответствии с которой кредитная организация, гарантируют тайну об операциях, о счетах и вкладах своих клиентов и корреспондентов. Все служащие кредитной организации обязаны хранить тайну об операциях, о счетах и вкладах ее клиентов и корреспондентов, а также об иных сведениях, устанавливаемых кредитной организацией, если это не противоречит федеральному закону;

п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7, ч. 1 ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в соответствии с которыми обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных; операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных; оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных;

ч. 1 и ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в соответствии с которыми ограничение доступа к информации устанавливается федеральными законами в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения гбороны страны и безопасности государства; обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами.

01.12.2020 в период времени с 07 часов 00 минут до 13 часов 30 минут у ФИО1, являющейся агентом АО «Почта Банк», находящейся в помещении отделения почтовой связи №, расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Топкинский муниципальный округ, 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с использованием своего служебного положения из личной заинтересованности, выразившейся в нежелании надлежащим образом исполнять свои служебные обязанности, путем искусственного улучшения показателя эффективности и результативности своей трудовой деятельности по реализации банковских продуктов АО «Почта Банк», с целью создания видимости успешности в исполнении служебных обязанностей в своей трудовой деятельности за декабрь 2020 года путем внесения в базу данных АО «Почта Банк» фиктивного заявления открытии сберегательного счета на имя Г.Л., оформления банковской рты к нему и предоставления обслуживания в соответствии с условиями и рифами АО «Почта Банк», без фактического присутствия и согласия последнего, с незаконным использованием имеющейся у нее копии паспорта Г.Л.

01.12.2020 в период времени с 07 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении отделения почтовой связи № по вышеуказанному адресу, имея право пользоваться в служебных целях, специально выделенными ресурсами и техническими средствами, подключенными к базе данных АО «Почта Банк», осознавая противоправность и преступный характер своих действий, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой коном компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, посредством принадлежащей ей учетной записи, не имея действительного письменного заявления Г.Л., без присутствия и согласия последнего, незаконно используя имеющуюся у нее копию паспорта Г., действуя в нарушение: ст. 26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О банках и банковской деятельности», п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7, ч. 1 ст. 19 Федерального она от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 и ч. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п. 2.2.4., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, 2.1., 2.1 Л., 2.1.2., 2.1.4., 2.1.5., 2.1.6., 2.1.7., Л.8., 2.1.9., ДД.ММ.ГГГГ., 2.2., 2.2.1., 2.3., 2.4, 3.1, 3.9, 4.3, 4.3.1, 4.3.2, 4.3.6, 4.3.9,. 2, 7.8, 7.11.2, 7.11.8, условий агентского взаимодействия с начальником отделения почтовой связи АО «Почта России» (Приложение № к Приказу от -ДД.ММ.ГГГГ №), осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных АО «Почта Банк», включающей информацию об операциях, о счетах и вкладах клиентов и корреспондентов, а также персональные данные клиентов АО «Почта Банк», путем подготовки фиктивного заявления и открытия сберегательного счета № на имя Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, оформления банковской карты к нему и предоставления обслуживания в соответствии с условиями и тарифами АО «Почта Банк», в результате чего внесла в указанную базу данных недостоверную информацию о новом клиенте и оказываемых ему услугах, модифицировав охраняемую законом компьютерную информацию.

Таким образом, 01.12.2020 ФИО1, являясь агентом АО «Почта Банк», из личной заинтересованности, используя свое служебное положение, без реального обращения к ней клиента Г.Л., противоправно осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в базе данных АО «Почта Банк», тем самым модифицировав охраняемую законом компьютерную информацию, причинив АО «Почта Банк» вред деловой репутации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в инкриминируемом ей преступлении и поддержала ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, осознанно и после консультации с защитником, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник подсудимого – адвокат Пузенкова А.В. поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против заявленного обвиняемой ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО2 ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, не возражал рассмотрению уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку судом установлено наличие необходимых для этого условий, а именно: согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением в совершении преступления, обвиняемая ФИО1 пояснила, что понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме; ходатайство заявлено ею в присутствии защитника добровольно и после консультации с ним в период, установленный ч. 2 ст. 315 УПК РФ; ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; обвиняется в совершении преступления средней тяжести, возражения государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке отсутствуют, обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, совершенный лицом, с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает то, что ФИО1 имеет устойчивые социальные связи – состоит в браке, работает, имеет постоянное место жительства, участковым инспектором характеризуется положительно (л.д.162 т.2), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 160 том 2).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие судимостей, состояние здоровья подсудимой ФИО1

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, суд учитывает то, что при допросе ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой она давала подробные признательные показания, чем активно способствовала раскрытию преступлений и расследованию уголовного дела в кратчайший срок.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу суд не установил.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой, обстоятельства смягчающего наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде ограничения свободы.

Альтернативные виды наказаний, в данном случае определены быть не могут, поскольку в противном случае цели наказания, приведенные в ч. 2 ст.43 УК РФ, не будут достигнуты.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительные обстоятельства по делу отсутствуют.

Поскольку судом назначается наказание, не являющееся наиболее строгим из числа предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 272 УК РФ, отсутствуют основания для применения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату по назначению за счет средств федерального бюджета за защиту ФИО1 во время предварительного следствия в размере 11482 рублей 90 рублей, на основании ч. 10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденной ФИО1 ограничения: не изменять место жительства и пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбывание осужденной наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территориального муниципального образования Топкинского муниципального округа Кемеровской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденную ФИО1 на указанный срок ограничений свободы обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбывание осужденной наказания в виде ограничения свободы для регистрации один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 по данному уголовному делу в виде обязательства о явке, по вступлению в законную силу настоящего приговора, отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

По иным основаниям приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденному разъясняется право на ознакомление с материалами уголовного дела, с протоколом судебного заседания и аудиозаписью, порядок и срок принесения ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью – в течение 3 суток с момента окончания судебного заседания, порядок и срок принесения на них замечаний - в течение 3 суток с момента ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью. 

Осужденному разъясняется право участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, которая может быть подана им в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный также вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, о чем должен указать в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденному разъясняется право в соответствии со ст.ст. 47, 49 УПК РФ пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника и ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) Е.Л. Гусева

Приговор вступил в законную силу 20.09.2024.